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ABSTRACT:

This master thesis discusses the concepts of multiculturalism in Britain in the novel

White Teeth by Zadie Smith. The theoretical part provides a theoretical background of

British multiculturalism. Firstly, the colonial period is presented with the particular focus

on the British Empire and the colonies of India and Jamaica. Secondly, the postcolonial

period after the dissolution of the British Empire is analysed with the focus on the

migration to the UK and the theoretical foundations of the postcolonial literature.

Thirdly, the concept of multiculturalism in Britain is looked into, discussing the changes

in society, construction of British identity and its negotiation. The practical part analyses

the presented notions on the novel. Firstly, multicultural London as presented in the

novel is described. Secondly, the development of multiculturalism is traced in the novel.

Thirdly, multicultural identity of its characters is discussed.
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ABSTRAKT:

Předložená diplomová práce pojednává o fenoménu multikulturalismu v Británii na

příkladu románu Bílé zuby od Zadie Smith. Teoretická část práce poskytuje teoretické

zázemí britského multikulturalismu od koloniální éry (s důrazem na Britské impérium a

jeho indickou a jamajskou kolonii), až po postkoloniální éru po rozpadu Impéria (po

stránce migrace do UK a teoretického východiska postkoloniální literatury), vrcholící

současnou situací multikulturní Británie a s tím souvisejícími změnami ve společnosti,

národní identitou a její přeměnou. Praktická část analyzuje zmíněnou problematiku

v románu. Analýza zahrnuje multikulturní Londýn, vývoj britského multikulturalismu a

multikulturní identitu.
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I. INTRODUCTION

This thesis discusses multiculturalism in Zadie Smith’s White Teeth. The author

emerged on the literary scene in her early twenties, being still a Cambridge

undergraduate and having signed an exclusive contract with Penguin based on her first

chapters of the book, and, thus, caused a commotion full of expectations. She

managed to live up to the expectations and her debut became a sensation. White

Teeth has become a bestseller since its publication in the year 2000, has been read by

millions of readers all over the world, praised by literary critics and earned prestigious

literary prizes including the Whitbread First Novel Award, the Guardian First Book

Award and the James Tait Black Memorial Prize for Fiction. Her first novel is not only

witty, well-written and an immensely good read, but it also is a surprisingly elaborate

study of multiculturalism in Britain. The aim of this thesis is to analyse the concepts of

multiculturalism in White Teeth.

The theoretical part provides a theoretical background of British

multiculturalism. Firstly, the colonial period is presented with the particular focus on the

British Empire and the colonies of India and Jamaica. Secondly, the postcolonial period

after the dissolution of the British Empire is analysed with the focus on the migration to

the UK and the theoretical foundations of the postcolonial literature. Thirdly, the

concept of multiculturalism in Britain is looked into, discussing the changes in society,

construction of British identity and its negotiation.

The practical part analyses the presented notions on the novel. Firstly,

multicultural London as presented in the novel is described. Secondly, the development

of multiculturalism is traced in the novel. Thirdly, multicultural identity of its characters

is discussed.

Having a migrant background myself, I find the novel a uniquely authentic and

genuine portrayal of the life of migrants. Smith has managed to capture the everyday

reality of migrant identities with their inner struggles with an insight of someone, who

knows and has lived through it. At the same time, she sounds neither pathetic nor

moralising and deals with the topic with an effortless ease, sharp wit and a brilliant

sense of humour. Despite the fact that the novel is set mainly in London, one can relate

to the original story and complex characters anywhere in the world.
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II. THEORETICAL PART

2.1 Colonial Period

In order to discuss multiculturalism, it is necessary to trace its roots in history. In this

chapter, the history of the British Empire is discussed with the particular focus on India

(or Bangladesh, respectively) and Jamaica, since they are closely linked to Zadie

Smith’s novel.

2.1.1 British Empire - A Brief Overview

The roots of multiculturalism in Britain reach far back in history to the British Empire.

According to James Alcock from Commonwealth Nations Research Society, there have

been three empires, “the first in France, lost by 1558; the second in North America,

which became the United States of America after 1776; and the third was global, which

became the modern Commonwealth of Nations after 1949. Each one being larger than

the one before” (Alcock). This paper focuses on the global empire.

The beginning of the empire can be marked in 1497 by John Cabot claiming

Newfoundland. The British Empire was the largest in history. At its peak it was

populated by nearly 500 million people (roughly a quarter of the world’s population) and

covered almost 14.3 million square miles (17.4 million including Antarctic claims),

almost a third of the world's total land area. It was called “The Empire under Palm and

Pine” and “the empire on which the sun never sets”, since it possessed territories on

every continent and every time zone (Alcock).

Not only was the British Empire vast, but it was also a leading superpower in

economy and warfare. British technology, commerce, language, and government

spread around the globe. The British Empire made contributions to the world, such as

“the technology, philosophy, literature, medicine, investment, institutions, and plain

advancements of mankind”, which “have left a profound legacy” (Alcock). The

dissolution of the British Empire started after the Second World War with its colonies

gaining independence.
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2.1.2 India

India is a country with a rich and long history reaching far beyond the British rule.

Unlike the other countries, where the British arrived in, it boasted sophisticated culture,

language and works of art. Moreover, it was a country where the British had to ask for

permission to do business there. Having arrived in India in the early 1600s, the British

East India Company struggled and nearly begged “for the right to trade and do

business” (McNamara). Despite several failed attempts to open trade with a powerful

Indian ruler, the British finally succeeded and established their business in India

(McNamara).

In the 1600s, the Mogul Empire in India was at its peak. One of the most

powerful Mogul emperors, Shah Jahan, succeeded in expanding the empire and

accumulating gigantic treasure. In addition, he established Islam as the official religion.

He also built Taj Mahal as a tomb for his deceased wife. The Mogul rulers enjoyed and

treasured arts, painting, literature and architecture (McNamara). However, in the

1700s, the Mogul empire was collapsing and other states inherited their territories.

Britain and other European powers competed for alliances with new rulers. The East

Indian Company created its own army in India, consisting of British as well as Indian

soldiers, called sepoys. Owing to it, the British “gained military victories from the 1740s

onward” and established dominance with the Battle of Plassey in 1757 (McNamara).

The hold of the East Indian Company was further strengthened; it built a court system,

started creating an “Anglo-Indian” society and adapting English customs to Indian

climate (McNamara).

The 1800s was the time of “the Raj”, which was the term describing the British

rule in India. It was derived from Sanskrit word raja, which means king. During this

time, English language adapted words as pyjama, khaki etc. British merchants made

huge profits in India, and even the British at home were enchanted by the exotic land

depicted in books (McNamara). The Indians, on the other hand, were heavily taxed,

impoverished and starving. They were also “barred from high office in their own land”

(Szczepanski).

The turning point of events, known as the Indian Rebellion, Indian Mutiny or

Sepoy Mutiny, happened in 1857. The sepoys, or Indian troops, rebelled “against their

British commanders” because of the rumour, that the “newly issued rifle cartridges

were greased with pig and cow fat” (McNamara). The former animal being unclean to

Muslims and the latter sacred to Hindus, it meant “an abomination to both major Indian

religions” (Szczepanski). This was not the only reason, since there had been “tension

and mistrust growing in Indian society generally” in reaction to westernizing of India
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(Kitchen 30). The revolt started on 10 May 1857, when sepoys “rose up against the

British in Meerut” and “then massacred all the British they could find in Delhi”

(McNamara). It was a massive revolt, with uprisings throughout British India. “It was

estimated that less than 8,000 of nearly 140,000 sepoys remained loyal to the British”

(McNamara). The revolt went on for a year and its brutal and bloody conflicts filled the

newspapers and magazines in Britain (McNamara). The sepoys surrendered on 20

June 1958 (Szczepanski). The city of Delhi was destroyed and many surrendered

rebels were executed by the British (McNamara).

In consequence of the Indian Mutiny, the East Indian Company was dissolved

and India went under the rule of the British crown embodied by the office of Viceroy

(McNamara). Moreover, the Mughal Dynasty, which had ruled India for 300 years, was

abolished. “The Emperor, Bahadur Shah, was convicted of sedition and exiled to

Burma” (Szczepanski). The British instituted reforms including tolerance of religion and

“recruitment of Indians into the civil service” (McNamara). All the changes were to

prevent further rebellions, but the military in India was also strengthened (McNamara).

The British Raj controlled about 2/3 of India, and the rest was under the rule of local

princes. Nevertheless, “Britain exerted a lot of pressure on these princes, effectively

controlling all of India” (Szczepanski). In 1876, Prime Minister Benjamin Disraeli

declared Queen Victoria Empress of India (Kitchen 43).

The British started practicing “divide and rule” policy, including “pitting Hindu

and Muslim Indians against one another” (Szczepanski) in an attempt to prevent further

revolts. In this time, the tea, cotton, coal and iron trade flourished. In addition, India’s


[…]


ways to make their lives more complex. They just get on with it. Lucky bastards.

Lucky motherfuckers. (ibid 515, emphasis in original)

This quote summarizes perfectly the feelings of the in-between, hybrid, un-belonging

individuals who are with each foot in a different country, culture and history, feeling

fragmented, discontinued and displaced, longing for a solid ground or a safe harbour,

yet rootles. The immigrants with their hopes and fears arrive in the host country with a

dramatically different history, culture and tradition than their mother country. They have

to face language barriers, hostile attitudes towards foreigners, racism, stereotypes and

prejudices. Eventually they settle down, establish themselves and start families, thus

becoming the first generation migrants. Their children, the second generation migrants,

should have it easier than the parents. Nevertheless, even though the children have

never experienced migration first hand, they feel – as the society lets them feel – they

are different. Moreover, the parents often fear their children would turn too English,

thus forgetting their original country and culture, leading them to constantly reminding

the children of their roots and history. Consequently, the children feel lost, are under

twofold pressure and, ironically, feel that they fail in successfully performing either of

their identities. As shown on the case of Magid and Millat, they often choose one

identity to perform. Irie, on the other hand, does not want to embrace one and deny the

other culture. She strives for a synthesis of both, and feels it is a burden too heavy to

bear. That is why she dreams of being a person unburdened by roots, history and

heritage, having parents content only by their children being happy and healthy and,

thus, gaining freedom.

The perfect metaphor for multicultural identity and, at the same time, the

culmination of the character’s search for identity, is Irie’s child. The baby’s father is

unknown and no DNA test would identify him. It could be Magid with his perfect polite

Englishness or it could also be Millat with his rebellious Bengali-American

appropriation. Irie’s daughter definitely is of Jamaican and Bengali blood, and, since

Irie and Joshua are together in the end, has a white Jewish father and lives with them

in the neutral space of Jamaica. The baby is “free as Pinocchio, a puppet clipped of

paternal strings” (ibid 541) and, thus, is the epitome of multicultural identity, a dream

Irie could not achieve, but tries to make true for her daughter. The baby is a haphazard

mix of beliefs, ethnicities, languages, cultures, religions, heritages and roots. Nobody
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will ever tell her what she really is and what she has to do, since it will be the matter of

her own free choice. Smith speaks through Irie’s character, when she envisions the

future of multiculturalism as

a time, a time not far from now, when roots won't matter any more because they

can't because they mustn't because they're too long and they're too tortuous and

they're just buried too damn deep. She looks forward to it. (ibid 527)

White Teeth does not present solutions for the present or the future. It only provides an

insight into contemporary British multicultural society and depicts its possible

development. In this case, a society that multicultural so that everybody consists of

multiple identities and that does not question who-what-where-why one is. Only time

will tell if this prediction is right.
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IV. CONCLUSION

White Teeth is a well-thought multilayered novel with the prevalent umbrella theme of

multiculturalism, covering many sub themes and motifs such as history, identity, the

past, present and future, migrancy, citizenship, belonging, racism, religion, humanity

and many more.

Multiculturalism is not only an officially existing paper-ink-based phenomenon,

but a concept lived and experienced by a great many people. In White Teeth,

multiculturalism is the product and the logical result of the British Empire, emerging

after the dissolution of the Empire shortly after the Second World War, with its former

colonies coming to its mother country to live and settle and, thus, de-colonising it and,

at the same time, themselves by the process.

Three prevalent concepts of multiculturalism in the novel are analysed. Firstly,

multicultural London is presented. It was the heart of the Empire and, as Salman

Rushdie notes, it still is its last colony. The British capital is the place for meeting,

involving and entangling of the white, brown and black Londoners. It contains many

various ethnicities, religions and languages, resulting in hybridisation of all of the before

mentioned. The epitome of hybridity and the metaphor for London is O’Connell’s Pool

House. Similarly to London, this place is multicultural and multi-ethnical. The interior is

decorated with items originating from and referring to various parts of the world. The

place is run by non-native British owners and frequented by diverse customers such as

the Jamaican, Bengali and English. O’Connell’s manages to bring all these seemingly

incompatible elements together and make it work. It is, as London is, not only the

space where multiculturalism takes place, but it also takes part in the process of its

development.

Secondly, the development of multiculturalism as presented in the novel is

looked into. Smith did an extensive and thorough research in the subject of history of

the British Empire and its subsequent influence on the present. She weaves the facts

and bits of information into the story so elegantly and eloquently that the reader does

not even realize he/she is given a substantial lecture on history of British

multiculturalism spanning from the nineteenth century till the end of the second

millennium. Smith even managed to present the dystopian idea of the future of

multiculturalism: unification, controllability and projecting of the British nation,

symbolised by the project FutureMouse©. She laughs at the idea of wiping out the
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centuries of history shared between the native and the non-native British and rejects

this theory.

Thirdly, multicultural identity is discussed. The main focus of the analysis is put

on the second generation migrants: Magid, Millat and Irie, since their identity is rooted

in the culture of their parents and, at the same time, of their new home country. The

substantial difference between them and the first generation migrants or their peers

with no immigrant past lies in their being rooted in both cultures at the same time, both

having the same value and significance for them. Therefore, they have to negotiate

their identity, and in its successful formulation they also formulate the identity of

multicultural Britain. Smith presents her idea of an ideal multicultural identity here,

implying that only time will allow for creating those. A multicultural identity, in her

opinion, is not someone who chooses one identity only (as exemplified by Magid, who

looks Bengali, but is English to the core, and Millat, a fundamental Islamist with an

American fetish) or compromises between his/her multiple identities (such as Irie, who

balances between her English and Jamaican heritage), because that is impossible and

prone to fail. The ideal multicultural society lies somewhere in the future, where roots

are not embraced or suppressed, but where they simply do not matter anymore. It is

only in this society, where one does not truly know – or does not really care – who one

is, where one came from and why one is here, that one acquires the freedom to be and

live.
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