Posudek na diplomovou práci Bc. Tran Thu Tra
“The Concepts of Multiculturalism in Zadie Smith’s White Teeth”

Diplomová práce Tran Thu Tra se zabývá fenoménem multikulturalismu v současné Velké
Británii prostřednictvím románu White Teeth (2000) jedné z nejtalentovanějších současných
spisovatelek a spisovatelů mladší generace Zadie Smith. Je všeobecně známo, že tento román
způsobil doslova „poprask“ na britské literární scéně konce minulého století, protože se
jednalo o prvotinu dosud takřka neznámé spisovatelky a v té době ještě univerzitní studentky,
která nicméně již ve svých prvních kapitolách udivovala svou neobyčejnou tematickou
mnohovrstevnatostí, citem pro detail, ironií přecházející v absurditu a stylistickou vyzrálostí.
Díky této kombinaci se román stal bestsellerem okamžitě po svém vydání a byl následně
přeložen do mnoha světových jazyků. Protože je jeho autorka díky svému britsko-jamajskému
původu představitelkou skupiny tzv. „hyphenated writers“, je multikulturalismus v mnoha
svých podobách jedním z ústředních témat a motivů tohoto románu, který je tak možné číst i
jako zábavnou psychologickou a sociologickou sondu do tohoto úhelného společenského,
politického, ekonomického a kulturního fenoménu současné Británie. Proto považuji výběr
tohoto tématu za zajímavou příležitost pro demonstraci diplomantčiny schopnosti
interdisciplinární interpretační a analytické práce s literárním textem.

Diplomová práce Tran Thu Tra je velmi vyzrálá a zajímavá jak po formální (jazykové
i stylistické), tak po obsahové stránce. Je zřejmé, že diplomantku, jak sama uvádí v úvodu své
práce, vede ke zpracování tématu silná osobní motivace a zájem. Autorka demonstruje své
nadstandardní porozumění rozmanitým významovým rovinám diskutovaného románu, což ji
umožňuje jeho úspěšnou a komplexní analýzu vzhledem k danému tématu. Autorka jasně
formuluje své argumenty, které adekvátně dokládá citacemi z primárních i sekundárních
zdrojů. Ocenit je také třeba velmi dobrý jazyk a čtivý styl práce s minimem gramatických či
jazykových nepřesností. Další předností práce je její úzká provázanost mezi teoretickou a
praktickou částí a je zřetelné, že praktická část se opírá o informace diskutované v části
teoretické. Fenomén britského multikulturalismu je nahlížen opravdu komplexně, a to jak
v historické a vývojové perspektivě, tak prostřednictvím svých ústředních témat, jako jsou
například otázky vztahů s původní britskou společností či neustále se (re)formující identita
přistěhovalců a jejich potomků. K práci nemám žádné zásadní obsahové připomínky, myslím
si, že v rozsahovém rámci daném požadavky na tento typ práce autorka dosáhla takřka
maxima možného. Jenom je někdy trochu škoda, že se diplomantka nepouští do doslovnější a
detailnější analýzy a interpretace primárních citací a spoléhá na to, že tyto „hovoří samy za
sebe“ (např. v kapitole 3.2 a především 3.3). Myslím si, a mnohé pasáže její práce to dokazují,
že má k tomuto tématu, a to nejen díky své osobní zkušenosti, opravdu co říci a práci by její
postřehy nepochybně přidaly na zajímavosti.

Z výše uvedeného se domnívám, že diplomová práce Tran Thu Tra je velmi zajímavá,
dobře strukturovaná a podepřená znalostí a využitím primárních i sekundárních zdrojů. Proto
práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně v závislosti na průběhu obhajoby.
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